
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.08.2024, 8/42037) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 июля 2024 г. № 125 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 мая 
2022 г. № 42 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении 
субъектов хозяйствования, по подпункту 8.14.2 «Согласование рекламы лекарственного 
препарата, метода оказания медицинской помощи, работы или услуги, составляющих 
медицинскую деятельность, изделия медицинского назначения, медицинской техники, 
биологически активной добавки к пище», утвержденный постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 мая 2022 г. № 42, следующие изменения: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.1 слова «республиканское унитарное предприятие «Центр экспертиз 

и испытаний в здравоохранении» заменить словами «Министерство здравоохранения»; 
дополнить пункт подпунктом 1.11 следующего содержания: 
«1.11. наименование государственного органа, иной организации, осуществляющих 

прием, подготовку к рассмотрению заявлений заинтересованных лиц и (или) выдачу 
административных решений, принятие административных решений об отказе в принятии 
заявлений заинтересованных лиц, – республиканское унитарное предприятие «Центр 
экспертиз и испытаний в здравоохранении»;»; 

подпункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Положение о порядке согласования наружной рекламы и рекламы на транспортном 

средстве, утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 октября 2021 г. № 561 (далее – Положение);»; 

дополнить пункт подпунктами 1.3.4 и 1.3.5 следующего содержания: 
«1.3.4. дополнительные основания для отказа в принятии заявления 

заинтересованного лица в осуществлении административной процедуры по сравнению 
с Законом Республики Беларусь «Об основах административных процедур» определены 
в пункте 4 и части третьей пункта 9 Положения соответственно; 

1.3.5. обжалование административного решения осуществляется в судебном 
порядке.»; 

в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» части первой 
пункта 2 слова «в двух экземплярах и дополнительно видео- и аудиореклама» заменить 
словами «в двух экземплярах и (или) мультимедийная реклама»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 

согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 
осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

макет рекламы, содержащий гриф «СОГЛАСОВАНО», 
за исключением случая согласования мультимедийной рекламы, 
представленной на электронном носителе 

1 год письменная 

заключение о согласовании мультимедийной рекламы, 
представленной на электронном носителе 

1 год письменная»; 

  
пункт 5 исключить. 



2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный пограничный 
комитет Республики Беларусь 

Государственный таможенный 
комитет Республики Беларусь 

Государственный комитет по имуществу 
Республики Беларусь 

Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Управление делами Президента 
Республики Беларусь 

Оперативно-аналитический центр 
при Президенте Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


